1

UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  146  /STP-PBGDPL
V/v thực hiện kỳ đánh giá hiệu quả công tác

PBGDPL theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

 Lai Châu, ngày 04 tháng 3 năm 2020

        Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ
Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biển, giáo dục
pháp luật (sau đây viết tắt là Thông tư số 03).

Theo quy định tại Điều 10 của Thông tư số 03, năm 2020 là năm đầu tiên
thực hiện kỳ đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Nhằm
giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc đánh giá và báo cáo về Bộ Tư pháp
theo quy định, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân
dân tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện đánh giá hiệu quả
công tác phổ biển, giáo dục pháp luật theo Thông tư số 03 như sau:

1. Về đối tượng thực hiện đánh giá: Các Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Về thời điểm thực hiện kỳ đánh giá:

- Kỳ đánh giá: Theo quy định tại khoản 1 Điều 10 của Thông tư số 03:
“Việc đánh giá, chấm điểm, xếp loại hiệu quả công tác PBGDPL được thực hiện
định kỳ 02 năm một lần. Thời điểm ấn định các thông tin, số liệu để đánh giá,
chấm điểm, xếp loại là ngày 31 tháng 12 của năm thứ hai tính từ thời điểm đánh
giá kỳ trước; mốc thời gian để tính kỳ đầu đánh giá là ngày 31 tháng 12 năm
2018”. Vì vậy, thời điểm ấn định thông tin, số liệu phục vụ đánh giá, chấm điểm
xếp loại kỳ đánh giá lần đầu của Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố được tính từ ngày 31/12/2018 đến
ngày 31/12/2020.

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố thực hiện tự đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ
quan, đơn vị, địa phương mình, số liệu lấy từ ngày 31/12/2018 đến ngày
10/11/2020. Việc chấm điểm các tiêu chí đánh giá sẽ thực hiện theo Phụ lục kèm
theo Công văn này, khi chấm điểm đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phải cung cấp tài liệu,
văn bản minh chứng cụ thể trong Bảng chấm điểm.

(Có phụ lục Dành cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và phụ lục
dành cho UBND cấp huyện kèm theo)

- Thực hiện Nhóm tiêu chí đánh giá hiệu quả tác động của công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội: các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện theo quy định

2

tại Điều 8 của Thông tư số 03.

(Có mẫu phiếu số 1 Dành cho cán bộ, công chức, viên chức và mẫu phiếu
số 2 Dành cho người dân và người lao động kèm theo)

Bảng chấm điểm gửi về Sở Tư pháp (gửi kèm vào báo cáo tổng kết công
tác PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương) trước ngày 20/11/2020 để tổng
hợp, hoàn chỉnh Bảng chấm điểm chung của tỉnh và trình Ủy ban nhân dân tỉnh
báo cáo về Bộ Tư pháp theo quy định.

Lưu ý: Tài liệu, văn bản chứng minh:

- Yêu cầu đối với mỗi nhóm tiêu chí được chấm điểm phải cung cấp tài liệu
chứng minh. Tài liệu chứng minh gồm có: các kế hoạch, báo cáo, quyết định,
văn bản…do cơ quan, địa phương ban hành có liên quan để chứng minh.

+ Tạo cây thư mục (folder) được đặt tên theo 4 nhóm tiêu chí. Trong các
folder là các tài liệu chứng minh được lưu dưới dạng file PDF.

+ Về tên gọi của nhóm tiêu chí, thống nhất tên gọi như sau: Nhóm tiêu chí
thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật: Đặt tên
folder là “Nhóm chức năng quản lý”. Nhóm tiêu chí triển khai các hoạt động
phổ biến, giáo dục pháp luật: Đặt tên folder là “Nhóm triển khai hoạt động”.
Nhóm tiêu chí về các điều kiện bảo đảm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật: Đặt tên folder là “Nhóm điều kiện bảo đảm” và “Nhóm tiêu chí
khác”.

+ Về phiếu khảo sát do cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện (nhưng đảm bảo các cơ quan chuyên môn
cấp tỉnh thực hiện khảo sát 10 công chức, viên chức; 30 phiếu đối với người dân
và người lao động; Ủy ban nhân dân cấp huyện thực 20 phiếu đối với cán bộ,
công chức, viên chức; 80 phiếu đối với người dân và người lao động).

- Bảng chấm điểm và tài liệu kiểm chứng file PDF của các cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện đề nghị gửi vào
hòm thư: ppbgdpl.sotp@laichau.gov.vn

Trên đây là hướng dẫn thực hiện kỳ đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL
theo Thông tư số 03, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quan tâm thực hiện. Trong quá trình
triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Tư
pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; số điện thoại 0213.3791.629) để
phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo sở;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VT, PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ban

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-06T10:41:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Ban<bannv.sotp@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-06T10:47:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Sở Tư pháp<sotp@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!